MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA - CCMED

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 177 / 2024 - CCOMED (11.02.25.09.06)

Nº do Protocolo: 23125.022077/2024-13
Macapá-AP, 25 de setembro de 2024.

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
quatro, às dezenove horas, reuniu-se, remotamente
(https://meet.google.com/vce-vdxx-boy) o colegiado do curso de
Bacharelado em Medicina da Universidade Federal do Amapá. Estavam
presentes os seguintes membros docentes: Achiles Campos; Alceu Silva;
Alberto Paes; Aljerry Rêgo; Amanda Alves Fecury; Diego Pinto; Emerson
Augusto Castilho Martins; João de Barros; Lecildo Lira Batista; Leila do
Socorro da Silva Morais; Luis Alexandre Lemos Costa; Lise Maria Carvalho
Mendes; Lorenna Leal De Morais Simoes; Karilane Rodrigues; Maira Tongu;
Maria Helena Mendonça; Moacir de Azevedo Bentes Monteiro Neto;
Nalisson Marques Pereira; Natasha Mourão; Natália de Santana Vaz
Guerreiro; Raielly Coutinho Barbosa; Raquel Rodrigues do Amaral; Reny
Wany dos Santos; Rosilene Ferreira Cardoso; Selma Gomes da Silva;
Thaíla Soares da Costa Picanço; Wagner Bento e Viviane Cristina Cardoso
Francisco. Presentes os seguintes membros discentes: Celso de Matos
Neto; Juliana Santana Ramos; Marina de Castro Alves; Fabíola Martins dos
Santos; Willian Guilherme, Rodolfo Montenegro; Luane Pinheiro; Isabela
Serruya, Eduardo Mota; Alessandra Barcelos; Alessandro Soares e Edinaldo
dos Santos Ferreira. Presente o servidor Mário Nelson Barbosa Filho e
Diego Pinto representando o servidores TAEs. O professor Luis Alexandre
iniciou saudando as professoras Ediane e Maria Helena que, após
defenderem suas teses de doutorado, retornaram ao colegiado do curso,
outros docentes como a professora Amanda Alves, também parabenizou as
docentes pelo doutorado e pelo retorno. A primeira pauta seria a “Fala da
procuradora Institucional, Úrsula Stephanie Ferreira de Souza, sobre o
processo de avaliação do Curso em novembro próximo”, entretanto a
mesma não pode participar e então, a fala foi repassada para a servidora
TAE Sandra Mota e para a Servidora Lidiane Rodrigues que já exerceu a
função de procuradora institucional, após as falas das servidoras acerca
dos procedimentos que foram e que estão sendo adotados, os docentes se
manifestaram solícitos em colaborar com as atividades de preparação para
a visita da comissão de avaliação designada pelo MEC de 10 a 14 de
novembro de 2024. O professor Luis Alexandre reforçou a importância da
atualização das pastas de documentação dos professores, incluindo os
planos de ensino dos componentes ministrados por todos. Também foi
acordado que a reunião com os docentes acontecerá de 18:30 Às 20:00, e
que tal ajuste será encaminhado via e-mail à comissão. O segundo ponto
de pauta foi referente ao Processo nº 23125.018538/2024-45 acerca da
migração de docentes para o Curso de Psicologia (Selma). Após uma breve
explanação do ocorrido pela professora Selma, alguns docentes
manifestaram seu apoio e apreço pela docente e como conclusão o

https://meet.google.com/vce-vdxx-boy

colegiado se manifestou contrário à migração da professora Selma para o
colegiado de Psicologia. O receito ponto versou sobre a “Nova composição
de Comissão de Atividades Complementares (Wagner, Raquel e Thailla)”. O
servidor Diego Pinto fez a fala ressaltando a importância da implementação
de um sistema digital para o envio de documentos referentes às atividades
complementares. Houve um certo receio entre alguns docentes que não se
sentiram seguros quando a aplicabilidade do sistema, ressaltando a
possibilidade de fraudes. O servidor Diego Pinto, insistiu para que o ponto
fosse votado, mas, devido à intensa discussão, ele retirou a proposta e se
retirou da reunião. Entretanto, após a sua saída o professor Emerson
solicitou que o ponto voltasse a pauta e que a proposta fosse votada, desta
feita, o professor Luis Alexandre prosseguiu com a votação e a proposta foi
aprovada. Entretanto as servidoras Raquel e Thaíla, não se sentiram à
vontade e se manifestaram declinando de compor a comissão. O professor
Luis Alexandre deu segmento à reunião e fez um comunicado a respeito do
“Processo nº 23125.016673/2024-56 (Convênio de Estágio Obrigatório
entre Unifap e UFAL)” o qual foi informado que o processo encontra-se
andamento na instituição e que a coordenação não manifestou óbice
quanto à referida demanda. A pauta seguinte foi sobre a “Validação para
TCC do artigo intitulado " Relato de experiência sobre o 1° simpósio
interdisciplinar da saúde - abraçando a diversidade", orientado pela Dra.
Marina Nolli Bittencourt, Neste caso foi dada a palavra ao acadêmico
Rodolfo Montenegro, que solicitou a validação do colegiado. Após uma
breve discussão, a solicitação foi posta em votação e o pedido de validação
foi negado pela maioria do colegiado. O professor Luis Alexandre fez um
comunicado sobre o caso de um a acadêmico que, apesar de não estar
matriculado no sexto ano, estava frequentando os rodízios, o que é uma
prática irregular e deve ser evitada a todo custo. Houve uma breve
discussão, alguns docentes se manifestaram e a maioria foi favorável em
colaborar, junto com a coordenação, para que situações como esta voltem
a acontecer. A pauta seguintes foi sobre o “Pedido de Licença sem
vencimentos da Profa. Renny Wany dos Santos”, após a professora se
manifestar e apontar os elementos que corroboram seu pedido, a matéria
foi posta em pauta e aprovada por unanimidade. Ainda houve a
análise/homologação dos Pareceres para Promoção dos docentes Emerson
Castilho, Raquel Amaral e Selma Gomes. A votação foi feita em bloco e
aprovada pela maioria do colegiado sem manifestações contrárias. O
último ponto e pauta foi sobre a matrícula excepcional dos alunos Marcelo
Rodrigo Borges Martins (matrícula 2018025353) e Gean Carlos de Lima
Borges (matrícula 2018017576) na turma de INT5504 referente ao
segundo semestre de 2022 (2022.2). Tal pedido se fundamenta no artigo
Art. 113. Do regimento geral da UNIFAP: “Os pedidos de rematrícula fora
dos prazos apontados no calendário acadêmico serão apreciados pelo
Colegiado de Curso que, considerando a excepcionalidade, poderá deferir
ou não o pleito do requerente. (UNIFAP, 2002, p.44)”. Desta feita, o pedido
foi posto em votação e aprovado pela maioria. Sem mais a acrescentar, eu
Luis Alexandre Lemos Costa dei por encerrada esta reunião de colegiado às
21:40h.

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 22:10 )
ACHILES EDUARDO PONTES CAMPOS

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2041321

(Assinado digitalmente em 03/10/2024 20:02 )
ALBERTO SOUZA PAES
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 1018664

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 18:36 )
ALCEU DOS SANTOS SILVA

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1977896

(Assinado digitalmente em 01/10/2024 16:29 )
ALJERRY DIAS DO REGO
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2166017

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 21:16 )
AMANDA ALVES FECURY
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2039588

(Assinado digitalmente em 01/10/2024 11:38 )
DIEGO DE CASTRO PINTO
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2177553

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 20:42 )
EMERSON AUGUSTO CASTILHO MARTINS

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2042223

(Assinado digitalmente em 03/10/2024 14:51 )
JOAO DE BARROS NETO
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2672018

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 19:28 )
LECILDO LIRA BATISTA
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 1238231

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 21:26 )
LEILA DO SOCORRO DA SILVA MORAIS

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1501193

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 21:44 )
LISE MARIA CARVALHO MENDES

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2327013

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 19:32 )
LORENNA LEAL DE MORAIS SIMOES

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2901908

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 18:01 )
LUIS ALEXANDRE LEMOS COSTA

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2698316

(Assinado digitalmente em 08/10/2024 15:42 )
MAIRA TIYOMI SACATA TONGU NAZIMA

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1501153

(Assinado digitalmente em 01/10/2024 15:34 )
MARIA HELENA MENDONCA DE ARAUJO

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2988419

(Assinado digitalmente em 01/10/2024 13:42 )
MOACIR DE AZEVEDO BENTES MONTEIRO NETO

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2988836

(Assinado digitalmente em 02/10/2024 07:21 )
NALISSON MARQUES PEREIRA

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 3074287

(Assinado digitalmente em 02/10/2024 23:11 )
NATALIA DE SANTANA VAZ GUERREIRO

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2067234

(Assinado digitalmente em 03/10/2024 10:32 )
NATASHA MOURÃO DA SILVA

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1208533

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 18:22 )
RAIELLY COUTINHO BARBOSA

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1376929

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 18:25 )
RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1703098

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 18:37 )
RENY WANE VIEIRA DOS SANTOS

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1202870

(Assinado digitalmente em 01/10/2024 14:46 )
ROSILENE FERREIRA CARDOSO

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1731324

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 21:31 )
SELMA GOMES DA SILVA
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2307011

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 19:47 )
THAÍLA SOARES DA COSTA PICANÇO

(Assinado digitalmente em 01/10/2024 14:35 )
VIVIANE CRISTINA CARDOSO FRANCISCO

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2851354

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 3989116

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 177, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 25/09/2024 e o código de verificação: 9a74a4032c

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf